Отдел надзора и контроля в сфере образования Управления

лицензирования, государственной аккредитации, надзора и контроля

Министерства образования и науки Забайкальского края

НОВОЕ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ ОБ ОБРАЗОВАНИИ

(обзор изменений за ноябрь 2021 года)

Приказ Минпросвещения России от 04.10.2021 N 688

"Об установлении минимального количества баллов единого

государственного экзамена по общеобразовательным предметам,

соответствующим специальности или направлению подготовки, по

которым проводится прием на обучение в образовательных

организациях, подведомственных Министерству просвещения

Российской Федерации, на 2022/23 учебный год"

Зарегистрировано в Минюсте России 03.11.2021 N 65700.

Важно! Установлено минимальное количество баллов ЕГЭ по

общеобразовательным предметам на 2022/23 учебный год.

Определено минимальное количество баллов единого государственного экзамена по

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению

подготовки, по которым проводится прием на обучение в образовательных организациях,

подведомственных Минпросвещения России.

В приложении приведены общеобразовательные предметы и минимальное

количество баллов.

Приказ Минспорта России от 29.09.2021 N 742

"Об установлении минимального количества баллов единого

государственного экзамена по общеобразовательным предметам,

соответствующим направлениям подготовки, по которым проводится

прием на обучение, в том числе прием на целевое обучение, в

образовательные организации высшего образования, находящиеся в

ведении Министерства спорта Российской Федерации, на 2022/23

учебный год"

Зарегистрировано в Минюсте России 10.11.2021 N 65738.

На 2022/2023 учебный год установлено минимальное количество баллов ЕГЭ по

общеобразовательным предметам, по которым проводится прием на обучение в

образовательные организации высшего образования, находящиеся в ведении

Минспорта России.

Признается утратившим силу приказ Минспорта России от 22 сентября 2020 г. N

715, которым было установлено минимальное количество баллов ЕГЭ на 2021/22 учебный

год.

Настоящий Приказ вступает в силу с 1 января 2022 г.

Приказ Минпросвещения России от 08.10.2021 N 707

"О внесении изменений в приказ Министерства просвещения

Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. N 458 "Об утверждении

Порядка приема на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования"

Зарегистрировано в Минюсте России 10.11.2021 N 65743.

Важно! С 1 марта 2022 г. вступают в силу изменения в порядок приема на

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования.

Закреплено, в частности, что ребенок имеет право преимущественного приема на

обучение по образовательным программам начального общего образования в

государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой

обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра.

Также в перечне документов, представляемых для приема:

копия свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или)

сестры (в случае использования права преимущественного приема на обучение по

образовательным программам начального общего образования ребенка в государственную

или муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его

полнородные и неполнородные брат и (или) сестра);

копии документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного приема

на обучение по основным общеобразовательным программам или преимущественного

приема на обучение по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования, интегрированным с дополнительными общеразвивающими

программами, имеющими целью подготовку несовершеннолетних граждан к военной или

иной государственной службе, в том числе к государственной службе российского

казачества;

Настоящий приказ действует до 1 марта 2026 года.

Распоряжение Минпросвещения России от 08.09.2021 N АБ-33/05вн

"Об утверждении методических рекомендаций о реализации

проекта "Билет в будущее" в рамках федерального проекта "Успех

каждого ребенка"

Утверждены рекомендации по реализации проекта ранней профориентации

школьников "Билет в будущее".

Рекомендации предназначены для создания и функционирования системы мер

ранней профориентации в рамках проекта "Билет в будущее", включающей ознакомление

обучающихся 6 - 11 классов школ с современными профессиями, профессиями будущего

и трендами их развития, определение профессиональных интересов детей, формирование

рекомендаций по построению индивидуальной образовательной траектории в

соответствии с выбранными профессиональными компетенциями (профессиональными

областями деятельности) в зависимости от уровня осознанности, интересов и

способностей.

Рекомендации адресованы всем категориям управленческих, административно-

технических и педагогических работников, принимающих участие в организации и

реализации мероприятий проекта "Билет в будущее" в субъектах РФ в 2021 году.

Постановление Правительства РФ от 20.11.2021 N 1992

"О внесении изменений в Положение о Министерстве просвещения

Российской Федерации"

С 1 марта 2022 года аккредитационные показатели по образовательным

программам СПО утверждаются Минпросвещения России.

Кроме того, документом на Минпросвещения России возложены также полномочия

по утверждению аккредитационных показателей по основным общеобразовательным

программам - образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования.

Аккредитационные показатели принимаются по согласованию с Рособрнадзором.

Приказ Минпросвещения России от 31.08.2021 N 616

"Об утверждении перечня олимпиад и иных интеллектуальных и

(или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие

интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям

физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-

исследовательской), инженерно-технической, изобретательской,

творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на

пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, на

2021/22 учебный год"

Зарегистрировано в Минюсте России 18.11.2021 N 65891.

На 2021 - 2022 учебный год утвержден перечень олимпиад, интеллектуальных,

творческих конкурсов и мероприятий, направленных на выявление одаренных

детей.

Перечень утвержден в соответствии с пунктом 4 Правил, утвержденных

постановлением Правительства РФ от 17 ноября 2015 г. N 1239.

Приказ Минпросвещения России от 25.10.2021 N 732

"Об утверждении Порядка отбора организаций, осуществляющих

научно-методическое и методическое обеспечение образовательной

деятельности по реализации основных общеобразовательных программ

в соответствии с федеральными государственными образовательными

стандартами общего образования"

Зарегистрировано в Минюсте России 22.11.2021 N 65922.

Установлен порядок отбора организаций, осуществляющих научно-

методическое и методическое обеспечение образовательной деятельности по

реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с ФГОС

общего образования.

Такой отбор осуществляется Московским педагогическим государственным

университетом, для участия в нем руководителю организации или уполномоченному им

лицу необходимо подать через официальный сайт МПГУ в электронном виде заявление с

приложением необходимых документов.

При отборе проводится анализ программы научно-методического и (или)

методического обеспечения образовательной деятельности организации на ее

соответствие примерным основным общеобразовательным программам и требованиям

ФГОС дошкольного, начального, основного общего и среднего общего образования.

Результатом такого отбора является соответствующая рекомендация, направляемая в

Минпросвещения России для принятия окончательного решения.

Проект Постановления Правительства РФ "Об утверждении правил

русской орфографии"

Предложен актуализированный свод правил русской орфографии и

пунктуации.

Действующие до сих пор "Правила русской орфографии и пунктуации", официально

утвержденные в 1956 году, были первым общеобязательным сводом правил. Со времени

их выхода прошло более 60 лет, за это время в формулировках правил обнаружился ряд

существенных пропусков и неточностей. Кроме того, произошли изменения,

расшатывающие правила правописания, появились новые слова, типы слов, конструкции,

написание которых существующими правилами не регламентировано.

Новый свод правил русского правописания будет не только отражать нормы,

зафиксированные в правилах 1956 года, но и во многих случаях дополнит и уточнит их с

учетом современной практики письма, сделает правила более полными, приведет их в

соответствие с современным состоянием русского языка и актуальным уровнем науки о

нем.

<Письмо> Минобрнауки России от 24.11.2021 N МН-18/2419-АО

"О направлении информации"

Образовательным организациям среднего профессионального образования

будут предоставлены субсидии на осуществление выплат за классное руководство за

4 месяца 2021 года.

На выплату ежемесячных денежных вознаграждений на классное руководство в

размере 5000 рублей Правительством РФ предусмотрены бюджетные ассигнования форме

субсидий.

Сообщается, что в целях предоставления образовательным организациям субсидий

внесены изменения в приказ Минобрнауки России от 28 декабря 2020 года N 1600. После

госрегистрации приказа в Минюсте России Минобрнауки заключит соглашения с

организациями и предоставит выплаты за классное руководство за 4 месяца 2021 года.